
Приложение к приказу директора  
АНО ДПО «Академия профессионального  

образования и развития» 
от 21.06.2022г.  № 18 

 
 
 

 
АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ  

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО  ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«АКАДЕМИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И РАЗВИТИЯ» 

 
 

 
РАССМОТРЕНО  УТВЕРЖДАЮ 
на заседании Педагогического совета 
АНО ДПО «Академия профессионального 
образования и развития» 

 директор АНО  ДПО «Академия 
профессионального образования и 
развития» 

  ____________________О.А.Тенякова 
Протокол  от  20 июня 2022г. № 4  « 21 »  июня 2022г. 

 
                                  

 
 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

О ПОРЯДКЕ И ОСНОВАНИЯХ ПЕРЕВОДА, ОТЧИСЛЕНИЯ И 
ВОССТАНОВЛЕНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ В АНО ДПО «АКАДЕМИЯ 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И РАЗВИТИЯ» 

(новая редакция) 
 

 

 

 

 

 

Балабаново - 2022 
 



1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок и основания для перевода, 
отчисления и восстановления обучающихся в АНО ДПО «Академия 
профессионального образования и развития» (далее – Академия)  по программам 
дополнительного образования, дополнительного профессионального образования и 
профессионального обучения. 

1.2. При разработке настоящего Положения использованы следующие 
нормативные документы:  

 Федеральным законом РФ от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»; 
 Федеральным законом РФ  от 7 февраля 1992 г. №2300-1 «О защите прав 

потребителей»; 
 Постановлением Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. N 1441 «Об 

утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»; 
 Приказом Министерства образования и науки РФ от 01.07.2013 г. № 499 

«Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по дополнительным профессиональным программам»;  
 Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 09. 11. 

2018г. № 196 «Об утверждении порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным 
программам»; 
 Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

26.08.2020г. № 438 «Об утверждении порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по основным программам профессионального 
обучения»; 
 Уставом АНО ДПО «Академия профессионального образования и 

развития». 
1.3. Настоящее Положение обязательно для исполнения всеми обучающимися и 

работниками, участвующими в обеспечении реализации образовательного процесса 
в Академии. 

 
 

2. ПОРЯДОК ПЕРЕВОДА ОБУЧАЮШИХСЯ 
 

2.1. Перевод слушателей из группы в группу,  с одной образовательной 
программы на другую,  не предусмотрен нормативно-правовой базой 
дополнительного образования,  дополнительного профессионального образования и 
профессионального обучения. 

2.2. В случае,  если слушатель не может или не хочет обучаться по выбранной  
образовательной программе, то он подлежит  отчислению по собственному 
желанию. На основании личного заявления  отчисленный слушатель вправе 
восстановиться  для продолжения обучения по другой или аналогичной программе 

2 

 



соответствующего уровня, при этом, возможен перезачет  ранее изученных 
модулей/дисциплин. Перезачет дисциплин (модулей) производится в соответствии с 
утвержденным Положением о порядке зачета учебных дисциплин (модулей). 

2.3. Перевод с одной формы обучения на другую в АНО ДПО «Академия 
профессионального образования и развития» осуществляется на основании личного 
заявления слушателя (в свободной форме). 

2.4. Заявление слушателя с просьбой о переводе с одной  формы обучения на 
другую, рассматривается директором АНО ДПО «Академия профессионального 
образования и развития». По рассмотрению им принимается решение о переводе 
(приложение 1). 

2.5. После издания приказа о переводе с одной формы обучения на другую, 
обучающийся вправе обучаться по соответствующей форме. 

 
3. ПОРЯДОК ОТЧИСЛЕНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

 
3.1. Отчисление обучающихся производится по следующим основаниям: 

- в связи с получением образования (завершением обучения); 
- досрочно. 

3.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в следующих 
случаях: 

- по инициативе обучающегося на основании личного заявления (приложение 2); 
- по инициативе АНО ДПО «Академия профессионального образования и 

развития» в случае применения к обучающемуся отчисления как меры 
дисциплинарного взыскания, а также в случае невыполнения обучающимся 
обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и 
выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка 
приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его 
незаконное зачисление в АНО ДПО «Академия профессионального образования и 
развития»; 

- по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося и АНО ДПО 
«Академия профессионального образования и развития» в том числе в случае 
ликвидации АНО ДПО «Академия профессионального образования и развития». 

3.3. Основанием для прекращения образовательных отношений является приказ 
директора АНО ДПО «Академия профессионального образования и развития»  об 
отчислении слушателя (приложение 3,4).  

 
 

4. ПОРЯДОК ВОССТАНОВЛЕНИЯ НА ОБУЧЕНИЕ 
 

4.1. Лицо, отчисленное из АНО ДПО «Академия профессионального образования 
и развития», по собственной инициативе до завершения освоения образовательной 
программы, имеет право на восстановление для обучения в АНО ДПО «Академия 

3 

 



профессионального образования и развития» в течение года после отчисления при 
наличии укомплектованной группы. 

4.1.1. Основанием для восстановления на обучение является личное заявление 
лица, желающего продолжить обучение, с указанием причин отчисления, справка об 
обучении в АНО ДПО «Академия профессионального образования и развития» и 
договор на оказание платных образовательных услуг с АНО ДПО «Академия 
профессионального образования и развития». 

4.2. Лицо, отчисленное из АНО ДПО «Академия профессионального образования 
и развития», по инициативе Академии до завершения освоения образовательной 
программы, имеет право на восстановление для обучения в АНО ДПО «Академия 
профессионального образования и развития» в течение года после отчисления при 
наличии укомплектованной группы. 

4.2.1. Основанием для восстановления на обучение является личное заявление 
лица, желающего продолжить обучение, с указанием причин отчисления и при 
условии устранения нарушений, повлекших отчисление,  справка об обучении в 
АНО ДПО «Академия профессионального образования и развития» и договор на 
оказание платных образовательных услуг с АНО ДПО «Академия 
профессионального образования и развития». 

4.3. Восстановление лица, желающего продолжить обучение, может быть 
осуществлено также в период формирования группы для обучения по 
соответствующей образовательной программе и форме обучения. 

4.4. Восстановление лица в состав слушателей Академии возможно при наличии 
свободных мест в учебной группе. 

4.5. Заявление лица с просьбой о восстановлении рассматривается директором 
АНО ДПО «Академия профессионального образования и развития» (приложение 5). 

4.6. Решение о восстановлении лица принимается директором АНО ДПО 
«Академия профессионального образования и развития» на основании личного 
заявления слушателя, после  чего издается приказ о восстановлении (приложение 6). 

 
5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
5.1.  В соответствии с Уставом АНО ДПО «Академия профессионального 

образования и развития», утверждение настоящего Положения и внесение в него 
изменений, дополнений отнесено к компетенции директора.  

5.2. Изменения и дополнения, внесенные в настоящее Положение, вступают в 
силу со дня утверждения. 

  
 
 
 
 
 
 

4 

 



Приложение 1 
Форма приказа о переводе на другую форму обучения 

 
 
 
 
 

АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

   «АКАДЕМИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И РАЗВИТИЯ» 
              (АНО ДПО «Академия профессионального образования и развития») 

 
ПРИКАЗ 

                                                                                                      №      - сл 
 

БАЛАБАНОВО 
  
 
О переводе обучающегося  
на другу форму обучения 
  

           На основании личного заявления 
 

 
П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Перевести слушателя / учащегося ___________________,  обучающегося по программе 
дополнительного образования / дополнительного профессионального образования / 
профессионального обучения ______________________________  на очную / очно-заочную 
/ заочную форму обучения. 
 
2. Контроль, за исполнением настоящего приказа, оставляю за собой.   
 

 
Всего в приказе _______ (________) человек. Последняя фамилия  ______________. 
 
 
 
 
 
Директор                                                                                                     ________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 

 



Приложение 2 
Форма заявления об отчислении  

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
 
Прошу отчислить меня из числа слушателей/учащихся АНО ДПО «Академия 
профессионального образования и развития», обучающегося по программе 
дополнительного образования / дополнительного профессионального образования / 
профессионального обучения «____________________________ 
_______________________________________________________________________» 

(вид подчеркнуть/ наименование программы) 

по собственному желанию. 
 
 

 
                        / 

подпись  /  расшифровка 

«___»____________20__г. 
 
 

 

 

 

 

 

 

  

Директору АНО ДПО «Академия 
профессионального образования и 
развития»  
Теняковой О.А. 

 
 
 

(Ф.И.О., адрес, телефон) 

6 

 



Приложение 3 
Форма приказа об отчислении по завершении обучения 

 
 
 
 
 

АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

   «АКАДЕМИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И РАЗВИТИЯ» 
              (АНО ДПО «Академия профессионального образования и развития») 

 
ПРИКАЗ 

                                                                                                      №      - сл 
 

БАЛАБАНОВО 
  
 
О завершении обучения  
и отчислении обучающихся  

         
   В связи с завершением обучения по программе дополнительного образования / 
дополнительного профессионального образования / профессионального обучения 
 
П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Считать слушателя/учащегося _________________, завершившим обучение по 
программе дополнительного образования / дополнительного профессионального 
образования / профессионального обучения ___________________________. 
 
2. Отчислить с  «____» ________ 20__ года _____________________ из числа  
слушателей/учащихся АНО ДПО «Академия профессионального образования и развития» 
и выдать соответствующий документ об образовании. 
 
3. Контроль, за исполнением настоящего приказа, оставляю за собой.   
 

 
Всего в приказе _______ (________) человек. Последняя фамилия  ______________. 
 
 
 
 
 
Директор                                                                                                     ________________ 

 
 
 
 
 

7 

 



Приложение 4 
Форма приказа об отчислении по иным причинам 

 
 
 
 
 

АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

   «АКАДЕМИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И РАЗВИТИЯ» 
              (АНО ДПО «Академия профессионального образования и развития») 

 
ПРИКАЗ 

                                                                                                      №      - сл 
 

БАЛАБАНОВО 
  
 
Об отчислении обучающихся  

         
   В связи с нарушением договорных обязательств  
 
П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Отчислить с  «____» ________ 20__ года слушателя/учащегося _________________, 
обучавшегося по программе дополнительного образования / дополнительного 
профессионального образования / профессионального обучения 
___________________________ за нарушение п.п.___ договора об оказании платных 
образовательных услуг  № . 
 
2. Выдать  _________________________________ справку о прохождении обучения в 
период с «___»________20__г. по «____»____________20__г. 
 
3. Контроль, за исполнением настоящего приказа, оставляю за собой.   
 

 
Всего в приказе _______ (________) человек. Последняя фамилия  ______________. 
 
 
 
 
 
Директор                                                                                                     ________________ 

 
 
 
 
 
 

8 

 



Приложение 5 
Форма заявления для восстановления обучающегося 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
 
Прошу восстановить меня в число слушателей/учащихся АНО ДПО «Академия 
профессионального образования и развития», для продолжения обучения по 
программе дополнительного образования / дополнительного профессионального 
образования / профессионального обучения «____________________________ 
_________________________________________________________________» 
Причина отчисления______________________________________________________. 

 
 

 
                        / 

подпись  /  расшифровка 

«___»____________20__г. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Директору АНО ДПО «Академия 
профессионального образования и 
развития» 
Теняковой О.А. 

 
 
 

(Ф.И.О., адрес, телефон) 

9 

 



Приложение 6 
Форма приказа о восстановлении на обучение 

 
 
 
 
 

АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

   «АКАДЕМИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И РАЗВИТИЯ» 
              (АНО ДПО «Академия профессионального образования и развития») 

 
ПРИКАЗ 

                                                                                                      №      - сл 
 

БАЛАБАНОВО 
  
 
О восстановлении обучающихся  

         
   На основании личного заявления 
 
П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Восстановить  с  «____» ________ 20__ года _________________ в число слушателей / 
учащихся, для продолжения обучения  по программе дополнительного образования / 
дополнительного профессионального образования / профессионального обучения 
___________________________ и заключить дополнительное соглашение к договору об 
оказании образовательных услуг от «____»________20___года №____.  
 
2. Контроль, за исполнением настоящего приказа, оставляю за собой.   
 

 
Всего в приказе _______ (________) человек. Последняя фамилия  ______________. 
 
 
 
 
 
Директор                                                                                                     ________________ 

 
 
 
 
 

 

10 

 


		2022-08-10T15:28:24+0300
	сертификат 55CD387700000000055E
	АНО ДПО "АКАДЕМИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И РАЗВИТИЯ"
	документ подписан усиленной квалифицированной электронной подписью




